

Poznań, dnia 15 czerwca 2018 roku

INTERPELACJA

w sprawie **budowy kanalizacji sanitarnej w ul. Mirabelkowej**

W 2004 roku na zlecenie Aquanetu biuro ESCO z Zielonej Góry zaprojektowało budowę kanalizacji sanitarnej na Osiedlu Szczepankowo-Spławie-Krzesinki. **Mapa obejmowała całą ulicę Mirabelkową.**

W 2015 roku firma ESCO planowała dalsze prace projektowe nad skanalizowaniem tej części Szczepankowa. Wysłano pisma do mieszkańców **całej ulicy Mirabelkowej** celem konsultacji umiejscowienia studzienek na posesjach. Umiejscowienie zostało skonsultowane i podpisane. **Projekt obejmował całą ulicę Mirabelkową.**

W 2016 roku okazało się że projekt kanalizacji na ul. Mirabelkowej tworzony przez ESCO został zmniejszony do 2/3 ulicy. Nikt nie poinformował mieszkańców dlaczego. Z nieoficjalnych informacji jakie uzyskali mieszkańcy wynika, że powstały spięcia na linii Aquanet i Esco w sprawach finansowych oraz zakresu prac.

W połowie roku 2016 udało się wywalczyć wpisanie zapomnianej części ulicy Mirabelkowej do kolejnego etapu. Mieszkańcy uzyskali zapewnienie, że będzie to zadanie najprawdopodobniej realizowane wspólnie

Począwszy od 2016 roku po dzień dzisiejszy mieszkańcy wysyłają co kilka tygodni maile z prośbami o plany, harmonogram, o informacje "co dalej", o potwierdzenie realizacji wspólnych prac jak ich wcześniej zapewniono. W sprawę zaangażowani byli m.in.: pan dyr. Wiesław Kalina z WGK, pani kierownik Dorota Smok, pani kierownik Katarzyna Staniszevska, pani Alina Wachowska, pan Mariusz Dados i pan Karol Tarczyński z Esko Consulting.

Czy inwestycja budowy kanalizacji sanitarnej w ul. Mirabelkowej będzie realizowana jako jedno zadanie, czy też w dwóch etapach?

Nawierzchnia ulicy Mirabelkowej ma być odtworzona pofrezem o grubości 10 cm. Należy zaznaczyć, że obecnie ww. ulica jest utwardzona na koszt mieszkańców grubo gruzem – usypana jest grobla wjazdowa na specjalnej włókninie drogowej o wymiarach: 150 m długa, 6 m szeroka, 50 cm głęboka, dzięki czemu woda spływająca z góry ul. Bobrownickiej nie stoi. Proponowane rozwiązanie z 10 cm pofrezem pogorszy możliwości poruszania się po ulicy. Czy można zmienić decyzję?

Uprzejmie proszę o odpowiedź w formie pisemnej.

Z poważaniem

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Zbyszko Górny', written in a cursive style.

Zbyszko Górny